
事 務 連 絡 
            令和２年 11 月 18 日 

 

各市町村 介護予防主管課 御中 
 

 

                    厚生労働省老健局老人保健課 

 

 

通いの場に関する住所情報等に関する情報収集への御協力依頼について 
 

 

 介護保険制度の推進につきましては、日頃から御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上

げます。 

 今般、通いの場の住所情報等を収集し、介護サービス情報公表システム（以下、「情

報公表システム」という。）に掲載するとともに、令和２年度第一次補正予算を活用し

て国立研究開発法人国立長寿医療研究センターが運用する「オンライン通いの場アプリ」

（以下、「通いの場アプリ」という。）においても、その情報を地図上に表示すること

といたしました。今後、登録いただいた情報も活用し、通いの場アプリにおいては、通

いの場の出欠管理等に関する機能を実装していく予定です。 
各市町村の介護予防主管課におかれましては、上記内容につきまして御理解いただき、

本依頼内容に御協力いただける場合は、今回の情報収集に御協力いただきますよう御願

い申し上げます。 

なお、本業務は厚生労働省の委託事業により、株式会社三菱総合研究所に委託して実

施するものです。 

 

【調査対象】 

市町村（特別区を含む。） 

 

【市町村（特別区を含む。）に御願いする事項】 

① 公表可能な通いの場に関する情報（名称及び所在地（番地まで））を、『通いの

場各種情報入力シート』に入力の上、事務局に提出ください。 

※ 公表が適切でないと考えられる情報は入力いただく必要はなく、また、市町村

内の一部の「通いの場」の情報のみを入力いただく形でも差し支えありません。 

 

注：既に情報公表システム「交流の場・通いの場」に、情報を登録（非公表を含む）

している市町村（別紙参照）におかれましては、当該データの活用にご承諾を



いただければ、新たに登録をいただく必要はありませんので、恐れ入りますが、

個別に下記の事務局まで御連絡ください。 

 

② 提出いただいた情報は、厚生労働省が、情報公表システムに一括でアップロード

いたします（令和３年２月頃を予定）。アップロード完了後、別途ご連絡させてい

ただきますので、貴市町村において、情報公表システム上のデータを確認のうえ、

公表の手続きを御願い申し上げます。 

 

【留意事項】 

・ 通いの場に関する情報は、老人福祉法第 12 条の３の規定により、市町村が情報の

公表を行うよう努めるとされる「生活支援等に関する情報」に該当する情報であり、

一部の自治体では、情報公表システムを活用した公表も行われていますが、高齢者

等の利便性の確保等を図る観点から、新たに情報公表システム等への掲載を行うも

のです。 

・ 官民データ活用推進基本法（平成 28 年法律第 103 号）及びオープンデータ基本指

針では、各府省庁が保有するデータは、原則オープンデータとして公開することと

されており、今回、登録いただくデータについても、オープンデータとして公表す

ることを検討しています。 

※ オープンデータとは 

①営利目的、非営利目的を問わず二次利用可能なルールが適用されたもの 

②機械判読に適したもの 

③無償で利用できるもの 

・ 提供いただいた通いの場に関する情報は、データ提供を持って、通いの場アプリ

への掲載、情報公表システムへの保存、その他厚生労働省の関連業務において活用

することについて、承諾いただいたものとさせていただきます。 

 

【提出について】 

提出期限：令和２年 12 月 11 日（金） 

  提出方法：各市町村（特別区を含む）が「通いの場各種情報入力シート」に必要事

項を入力のうえ、「シート提出用専用サイト利用手順書」ファイルに記

載の Web ページにアップロードして提出／送信 

 

【今回送付資料一覧】 

・01_事務連絡（市町村）（本紙） 

・02_通いの場各種情報入力シート 

・03_記入要領_ 

・04_シート提出用専用サイト利用手順書 



 

【本調査の内容に関するお問い合わせ】 

「「通いの場」住所等の情報収集」事務局（株式会社三菱総合研究所） 

問い合わせ用メールアドレス： kayoinoba2020@surece.co.jp 

※原則としてメールでお問い合わせいただきますようよろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

【担当】 

厚生労働省老健局老人保健課 石丸、向 

電話：03-5253-1111（内線3947） 

FAX：03-3595-2490 



（別紙）

都道府県名 市町村名 都道府県名 市町村名
苫小牧市 大町市
南幌町 天龍村
弟子屈町 山形村

青森県 板柳町 山ノ内町
宮城県 大河原町 静岡市

日立市 沼津市
石岡市 磐田市
常陸太田市 藤枝市
館林市 御殿場市
渋川市 岡崎市
藤岡市 春日井市
高山村 豊川市
玉村町 三重県 桑名市
板倉町 大津市
飯能市 栗東市
鳩山町 大阪府 守口市
野田市 明石市
佐倉市 香美町
白井市 鳥取県 湯梨浜町
大多喜町 愛媛県 愛南町
中野区 土佐市
練馬区 須崎市
葛飾区 福岡県 北九州市
調布市 人吉市
小金井市 荒尾市
国立市 菊陽町
多摩市 宮崎市
稲城市 高原町
上越市 鹿屋市
津南町 姶良市
砺波市 25 64
南砺市
立山町

福井県 越前市

兵庫県

埼玉県

鹿児島県新潟県

富山県

熊本県

宮崎県

高知県

千葉県

東京都

介護サービス情報公表システム「交流の場・通いの場」
にデータが保存（非公表を含む）されている市町村　一覧

長野県

静岡県

愛知県

滋賀県

北海道

茨城県

群馬県


